
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  23   Del  23-03-2018

Oggetto:APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA
DETERMINAZIONE DEI COSTI DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI PER LA DETERMINAZIONE DELLA TARI -
TASSA RIFIUTI - ANNO 2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 15:35, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Spada Egildo SINDACO P
ZERENGHI LUANA VICE SINDACO P
REMOLI GIANCARLO ASSESSORE A
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor Spada Egildo in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 23-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 23-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 23-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito
l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di
natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e
di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili
(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

Visto il comma 704 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che ha abrogato l'articolo 14
del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
dicembre  2011, n. 214, istitutivo della TARES;

Visto il regolamento per la disciplina della TARI  approvato con propria deliberazione n.15
DEL 05.04.2014;

Visto, in particolare, l’art. 12 di tale regolamento che così testualmente recita:

“1. La tassa è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare, cui corrisponde
un’autonoma obbligazione tributaria.
2. La tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per
unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte, sulla base delle
disposizioni contenute nel Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.
3.   La   tariffa  è   determinata  sulla  base   del   Piano   Finanziario   con   specifica
deliberazione del Consiglio comunale, da adottare entro la data di approvazione del
bilancio di previsione relativo alla stessa annualità.”

Preso atto che, pertanto, le tariffe debbano essere approvate dal Consiglio Comunale in
conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, in modo da garantire la
copertura totale dei costi del servizio stesso, divisi in costi fissi, da coprire con la parte
fissa della tariffa, e costi variabili, da recuperare attraverso la parte variabile della
medesima tariffa;

Visto il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto  dall'Area Lavori
Pubblici, in collaborazione con l'Area Finanziaria, sulla base dei costi sostenuti per la
gestione del servizio di igiene urbana;

Dato atto che tale piano è composto da una parte introduttiva, da una descrittiva del
servizio di gestione dei rifiuti e da una parte finale economica, nella quale vengono
determinati i costi fissi e variabili da recuperare attraverso la tariffa;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 1, comma 653 della legge 147/2013, i comuni, a decorrere dal
2018, sono tenuti ad avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard nella
determinazione dei costi del servizio rifiuti e, quindi, nella definizione delle tariffe
TARI;
i parametri utilizzati  per calcolare i fabbisogni standard comprendono, però,
soltanto alcune delle voci di costo inserite nel D.P.R. 158/1999. A titolo
esemplificativo i fabbisogni standard sono al netto dell’accantonamento al fondo
rischi su crediti, degli oneri relativi alle agevolazioni tariffarie e del costo d’uso del
capitale;
i fabbisogni standard, inoltre, sono determinati in base alle risultante dell’anno
2013 e quindi non tengono conto degli aumenti tariffari e dei livelli qualitativi e/o
quantitativi del servizio intervenuti successivamente;

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 23-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Preso atto che i costi complessivi desumibili dal piano finanziario TARI 2018, interamente
coperti dalla corrispondente tariffa, ammontano a € 43.627,80, al netto del contributo
statale di € 3.955,96 previsto a copertura del minor gettito conseguente all’inagibilità dei
fabbricati a seguito del sisma 2016;

Dato atto che la tariffa tiene conto anche delle risultanze dei fabbisogni standard, sia
pure nell’ambito di un percorso graduale di convergenza verso i medesimi considerata la
presenza di quote di costo ulteriori da coprire;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del piano finanziario TARI per l'anno 2018
che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Visto il prospetto delle tariffe elaborato sulla scorta del Piano Finanziario, che si allega al
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, dando atto che con l'applicazione
delle medesime viene raggiunta la copertura del 100% del servizio, come disposto dal
comma 654 art. 1 legge 147/2013;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno.”

VISTO il Decreto  del Ministero dell’Interno del 9.02.2018 che differisce il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 al 31.03.2018;

Visti i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti
DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;

2) di approvare l’allegato piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno
2018;

3) di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” anno 2018,
come risultanti da prospetto allegato;

4) di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal
1° gennaio 2018;

5) di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti e
sui servizi “TARI”, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze,
entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’approvazione del bilancio di previsione.

6) di dichiarare inoltre, con unanime separata votazione  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 23-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 23-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Spada Egildo F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  06-04-2018

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 23-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  06-04-2018 al 21-04-2018, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  23-04-2018

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 23-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6



ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-04-2018 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 17-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 23-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 7


